ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 12 июля 2019 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Кобзева А.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчука С.Н.,

подсудимого ФИО1, акрРРррритьб

защитника адвоката Семеняк О.А. предоставившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре – Мальцевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>

- 15.12.2016 года Приморско-Ахтарским районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 15 % заработной платы в доход государства;

- 25.05.2018 года Приморско-Ахтарским районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст. 70 УК РФ присоединено наказание по приговору Приморско-Ахтарским районным судом по ч.1 ст.228 УК РФ от 15.12.2016 года и назначено наказание 1 год 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

18.10.2018 года Постановлением Усть-Лабинским районным судом заменен вид режима исправительного учреждения с колонии поселения на исправительную колонию общего режима.

- 21.01.2019 года освобожден, из мест лишения свободы, по отбытию наказания. 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконном хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленный дознанием день первой декады октября 2016 года, в неустановленное дознанием время, находился на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в восточном направлении от территории кладбища 

<

адрес> и на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в юго-восточном направлении от территории бывшего консервного завода 

<

адрес>, где увидел произрастающий на участке местности, один куст наркотикосодержащего растения конопли, где у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, действуя в нарушении требования статей 14,20,23,24 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в неустановленный дознанием день первой декады октября 2016 года, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в восточном направлении от территории кладбища 

<

адрес> и на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в юго-восточном направлении от территории бывшего консервного завода 

<

адрес>, для личного потребления, с одного куста наркотикосодержащего растения конопли, произрастающего на указанном участке местности, путем сбора верхушечных частей и листьев, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, 10,23 грамма, которое измельчил для удобства употребления, и перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил его на чердаке летней кухни, без цели сбыта с неустановленного дня первой декады октября 2016 года до 08 часов 55 минут 14 марта 2019 года.

14.03.2019 года в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения обыска на территории двора и хозяйственных построек 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, сотрудниками полиции на чердаке летней кухни, было обнаружено и впоследствии из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, общей массой 10,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 показал, что днем в начале октября 2016 года, точной даты он не помнит, он на велосипеде поехал в район старого консервного завода 

<

адрес>, чтобы там, нарвать травы, и увидел произрастающий куст растения конопли. Данный куст растения конопля, произрастал примерно на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в восточном направлении от территории кладбища 

<

адрес>. Он решил оборвать листья с данного куста конопли, чтобы измельчить, и полученную массу, употреблять путем курения. Коноплю в мешке с травой он принес домой по адресу: 

<

адрес>. 

Куст растения конопли, подвесил на дерево, чтобы он подсушился, а через несколько дней, он с высушенного куста растения конопля, оборвал листья, измельчил их. И измельченную массу конопли, упаковал в полимерный пакет. Затем он пакет с растительной массой конопли, завернул в газетный сверток, и отнес на чердачное помещение хозяйственной постройки - кухни, где сверток с растительной массой конопли, спрятал между деревянной балкой и шиферным листом.

Сам куст растения конопли, он позже спалил вместе с сухой травой. И затем про данную растительную массу позабыл, так как позже примерно через две недели он еще приобретал растительную массу конопли путем сбора с произрастающего куста растения конопли, которая у него была изъята, и он за приобретение и хранение привлекался к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 228 УК РФ. О том, что у него на тот момент находилась другая растительная масса конопли, которую он приобрел в начале октября 2016 года, он тогда позабыл, из-за того, что у него изъяли другую приобретенную растительную массу конопли. 14.03.2019 года примерно в 08 часов 40 минут он находился дома, его кто-то позвал с улицы. Когда он вышел, то увидел сотрудников полиции и двух граждан, как позже он узнал приглашенных в качестве понятых. После чего ему сотрудники полиции в присутствии понятых, предъявили постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. Он ознакомился с предъявленным постановлением, в котором поставил свою подпись. И в это время на улицу вышел его отец. После чего он вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли во двор по вышеуказанному адресу. При этом сотрудники полиции его отцу ФИО31. пояснили, как и мне, что у них имеется информация, о том, что я во дворе и хозяйственных постройках могут хранить наркотические средства. Перед началом производства обыска, сотрудники полиции ему предложили добровольно выдать наркотические средства или части растения конопля, если у него они имеются, на, что он в присутствии понятых ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет, так как знал, что хранить коноплю запрещено законом, и при этом думал, что коноплю в ходе обыска не найдут. В этот же день в 08 часов 55 минут сотрудники полиции в присутствии его, понятых и его отца ФИО31 начали производить обыск в хозяйственных постройках и территории двора домовладения № по вышеуказанному адресу. В ходе производства обыска в присутствии его, двух понятых и отца ФИО 31. в одной из хозяйственных построек, была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, в которую вставлена еще одна обрезанная пластиковая бутылка, на внутренних поверхностях обрезанных бутылках имелись следы темного цвета. Затем в присутствии его, отца и понятых, сотрудники полиции изъяли две обрезанные пластиковые бутылки, которые упаковали в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он и понятые поставили свои подписи. Далее на чердачном помещении хозяйственной постройки, в присутствии его, отца и понятых, сотрудники полиции обнаружили лежащий газетный сверток. При открытии данного свертка, внутри находился полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли. После чего газетный сверток, с полимерным пакетом и растительной массой конопли, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где он и второй понятый поставили свои подписи. Он сотрудникам полиции в присутствии понятых пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, и он ее приобрел в октябре 2016 года с вырванного произрастающего куста растения конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метрах от кладбища 

<

адрес>. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства признал полностью и чистосердечно раскаялся.

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении кроме его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей оглашенными в судебном заседании, а также материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО6 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание /л.д.95-97/ следует, что он работает в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. Согласно полученного поручения по уголовному делу №, возбужденному по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в отношении неустановленного лица, была получена информация, о том, что к совершению данного преступления может быть причастен ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. На основании чего в отдел дознания ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, были предоставлены материалы, о том, что по месту проживания ФИО1, а именно в хозяйственных постройках и на территории двора 

<

адрес>, могут находиться наркотические средства, и предметы имеющие значение по вышеуказанному уголовному делу. 13.03.2019 года дознаватель ОД ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, старший лейтенант полиции ФИО7 вынес постановление о производстве обыска, согласно полученной информации, во дворе и хозяйственных постройках 

<

адрес>, где проживает ФИО1. Также дознаватель ФИО7 направил 14.03.2019 года поручение на производство обыска по вышеуказанному адресу в службу УУП ОМВД России по 

<

адрес>. В этот же день согласно поручения дознавателя ему необходимо было произвести обыск в хозяйственных постройках и территории двора 

<

адрес> по вышеуказанному адресу. После чего он вместе с участковыми уполномоченными полиции ФИО8, ФИО9, ФИО10 и инспектором–кинологом ФИО11 приехали в 

<

адрес>, где пригласили двух граждан поучаствовать в качестве понятых при производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках дома, где проживает ФИО1, который может хранить наркотические средства. В этот же день примерно в 08 часов 40 минуты он вместе с ФИО8, ФИО9, ФИО10 и инспектором – кинологом ФИО11, подъехали к дому №, расположенного по 

<

адрес>. Он позвал ФИО1, который сразу же вышел к ним на улицу. При этом он в присутствии понятых разъяснил ФИО1, что он пришли для производства обыска предъявили постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором поставил свою подпись. После чего ФИО1 вместе со ним, другими сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли во двор, где во дворе находился ФИО 31 который является отцом ФИО1 При этом он ФИО 31 пояснил, как и ФИО1, что у них имеется информация, о том, что ФИО1 во дворе и хозяйственных постройках может хранить наркотические средства. Перед началом производства обыска, он ФИО1 предложил добровольно выдать наркотические средства или части растения конопля, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии понятых ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. В 08 часов 55 минут они в присутствии ФИО1, понятых и ФИО 31 начали производить обыск в хозяйственных постройках и территории двора дома. В ходе производства обыска в одной из хозяйственных построек, была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, в которую была вставлена еще одна обрезанная пластиковая бутылка, на внутренних поверхностях обрезанных бутылках имелись следы темного цвета. Затем в присутствии ФИО1, ФИО 31 и понятых, сотрудники полиции изъяли две обрезанные пластиковые бутылки, которые упаковали в полимерный пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Далее в ходе обыска на чердачном помещении хозяйственной постройки, в присутствии ФИО1, ФИО 31. и понятых, сотрудники полиции обнаружили лежащий газетный сверток. При открытии данного свертка, внутри находился полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли. После чего газетный сверток, с полимерным пакетом и растительной массой конопли, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 им в присутствии понятых пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, и он ее приобрел в октябре 2016 года с вырванного произрастающего куста растения конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метрах от кладбища 

<

адрес>. 

Из показаний свидетеля ФИО12 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание /л.д.106-107/ следует, что 14 марта 2019 года его и второго гражданина сотрудники пригласили по участвовать в качестве понятых при производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках 

<

адрес>, при этом пояснили им, что по данному адресу проживает ФИО1, который может хранить наркотические средства или части растения конопля. В 08 часов 40 минут они подъехали к дому ФИО1 и позвали его, он вышел к ним на улицу. И сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором поставил свою подпись. После чего ФИО1 вместе с ним, вторым понятым и сотрудниками полиции прошли во двор, там находился ФИО 31 отец ФИО1 При этом сотрудник полиции ФИО 31 пояснил, как и ФИО1, что у них имеется информация, о том, что ФИО1 во дворе и хозяйственных постройках может хранить наркотические средства. Перед началом производства обыска, сотрудник полиции ФИО1 предложил добровольно выдать наркотические средства или части растения конопля, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии его, второго понятого и ФИО 31. ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. Сотрудники полиции в присутствии ФИО1, его, второго понятого и ФИО 31 начали производить обыск в хозяйственных постройках и территории двора дома. В ходе производства обыска в одной из хозяйственных построек, была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, в которую была вставлена еще одна обрезанная пластиковая бутылка, на внутренних поверхностях обрезанных бутылках имелись следы темного цвета. Затем указанные бутылки были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. Далее при дальнейшем производстве обыска на чердачном помещении хозяйственной постройки, в присутствии ФИО1, ФИО 31., его и второго понятого, сотрудники полиции обнаружили лежащий газетный сверток. При открытии данного свертка, внутри находился полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли. После чего газетный сверток, с полимерным пакетом и растительной массой конопли, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции в присутствии его, второго понятого пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, и он ее приобрел в октябре 2016 года с вырванного произрастающего куста растения конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метрах от кладбища 

<

адрес>. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства ФИО1 признавал полностью и чистосердечно раскаивался.

Из показаний свидетеля ФИО13 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание /л.д.108-109/ следует, что14 марта 2019 года его и второго гражданина сотрудники пригласили по участвовать в качестве понятых при производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках 

<

адрес>, при этом пояснили им, что по данному адресу проживает ФИО1, который может хранить наркотические средства или части растения конопля. В 08 часов 40 минут они подъехали к дому ФИО1 и позвали его, он вышел к ним на улицу. И сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска во дворе и хозяйственных постройках по его месту проживания, а именно по вышеуказанному адресу. ФИО1 ознакомился с предъявленным постановлением, в котором поставил свою подпись. После чего ФИО1 вместе с ним, вторым понятым и сотрудниками полиции прошли во двор, там находился ФИО2, отец ФИО1 При этом сотрудник полиции ФИО 31 пояснил, как и ФИО1, что у них имеется информация, о том, что ФИО1 во дворе и хозяйственных постройках может хранить наркотические средства. Перед началом производства обыска, сотрудник полиции ФИО1 предложил добровольно выдать наркотические средства или части растения конопля, если у него они имеются, на, что ФИО1 в присутствии его, второго понятого и ФИО 31. ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет. Сотрудники полиции в присутствии ФИО1, его, второго понятого и ФИО2 начали производить обыск в хозяйственных постройках и территории двора дома. В ходе производства обыска в одной из хозяйственных построек, была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, в которую была вставлена еще одна обрезанная пластиковая бутылка, на внутренних поверхностях обрезанных бутылках имелись следы темного цвета. Затем указанные бутылки были упакованы и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. Далее при дальнейшем производстве обыска на чердачном помещении хозяйственной постройки, в присутствии ФИО1, ФИО20 его и второго понятого, сотрудники полиции обнаружили лежащий газетный сверток. При открытии данного свертка, внутри находился полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли. После чего газетный сверток, с полимерным пакетом и растительной массой конопли, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции в присутствии его, второго понятого пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, и он ее приобрел в октябре 2016 года с вырванного произрастающего куста растения конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метрах от кладбища 

<

адрес>. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства ФИО1 признавал полностью и чистосердечно раскаивался.

Из показаний свидетеля ФИО 31 оглашенных, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с его неявкой в судебное заседание /л.д.113-114/ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с сыном ФИО1 и сестрой ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут он вместе с сыном находился дома. В это время кто-то стал звать с улицы его сына ФИО1, который и вышел на улицу. И затем позже во двор зашли его сын вместе с сотрудниками полиции и двумя гражданами, как он затем понял приглашенными в качестве понятых. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых, пояснил ему, что у них имеется информация, о том, что его сын ФИО1 во дворе и в хозяйственных постройках может хранить наркотические средства и предложили добровольно выдать наркотические средства или части растения конопля, если у него они имеются, на, что сын в присутствии понятых и его ответил, что у него ничего из вышеперечисленного нет.

В 08 часов 55 минут сотрудники полиции в присутствии его, понятых и сына ФИО1 начали производить обыск в хозяйственных постройках и территории двора. В ходе производства обыска в присутствии его, двух понятых и сына ФИО1 в одной из хозяйственных постройках, была обнаружена обрезанная пластиковая бутылка, в которую вставлена еще одна обрезанная пластиковая бутылка, на внутренних поверхностях обрезанных бутылках имелись следы темного цвета, которые упаковали в полимерный пакет, опечатали бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где сын и понятые поставили свои подписи. На чердачном помещении хозяйственной постройки, в присутствии его, сына и понятых, сотрудники полиции обнаружили лежащий газетный сверток. При открытии данного свертка, внутри находился полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли. Газетный сверток, с полимерным пакетом и растительной массой, были изъяты, упакованы в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где сын и понятые поставили свои подписи.

ФИО1 сотрудникам полиции в присутствии его и понятых пояснил, что изъятая растительная масса конопли принадлежит ему, и он ее приобрел в октябре 2016 года с вырванного произрастающего куста растения конопли на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метрах от кладбища 

<

адрес>.

Вина подсудимого также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Протоколом проверки показаний на месте от 08.05.2019 года / л.д.115-117/, согласно которого подозреваемый ФИО1 указал на место приобретения им в начале октября 2016 года с 1 куста растения конопля наркотического средства – каннабис (марихуана), а именно на участок местности, расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в восточном направлении от территории кладбища 

<

адрес> и на расстоянии 

<

данные изъяты> метров в юго-восточном направлении от территории бывшего консервного завода 

<

адрес>. 

Протоколом обыска от 14.03.2019 года /л.д. 26-29/, согласно которого на территории двора 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, был изъят на чердачном помещении кухни газетный сверток с растительной массой с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1, а также были изъяты две обрезанные пластиковые бутылки. 

Заключением эксперта №-э от 18.03.2019 года / л.д.56-57/, изъятая растительная масса, является наркотическим средством именуемым – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенная при температуре +110 градусов по Цельсию, составила 10,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Протокол осмотра предметов от 19.03.2019 года /л.д. 60-61, 62-63/, согласно которого были осмотрены наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), газетный сверток и две обрезанные пластиковые бутылки, упакованные в два полимерных пакета. Наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10,16 грамма, газетный сверток и две обрезанные пластиковые бутылки, были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств не допустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

Все доказательства, предоставленные суду стороной обвинения, получены из различных источников, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга, не имеют существенных противоречий, поэтому суд делает вывод об их достоверности.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимого.

Оценив исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу, что действия подсудимого ФИО1 квалифицированы правильно по ч.1 ст. 228 УК РФ по признаку - незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от 23 апреля 2019 года, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности лишившим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал в прошлом, в период времени относящийся к инкриминируемому ему деянию и не страдает в настоящее время. При анализе материалов уголовного дела видно, что в момент инкриминируемого ему деяния, у ФИО1 не обнаруживалось признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. ФИО1 обнаруживал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и в настоящее время обнаруживает признаки синдрома зависимости вызванного употреблением каннабиоидов. На, что указывают данные анамнеза, медицинской документации и выявленные при настоящем психическом обследовании: употребление каннабиоидов, сформированный абстинентный синдром, несколько инертное мышление с элементами обстоятельности, истощаемое внимания, эмоциональная лабильность. По своему психическому состоянию как во времени производства по уголовному делу, так и в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в следственных действиях, в судебном разбирательстве и самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 судим, вину признал полностью, в содеянном, раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Несмотря на наличие у ФИО1 непогашенной судимости в соответствии с ч.4 ст. 18 УК РФ в его действиях отсутствует рецидив преступлений. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ не установлено.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1 суд считает не возможным его исправление без изоляции от общества, поэтому ему следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

В то же время, суд не усматривает оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.305,306,307,308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание 2 года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания Ковалевич исчислять с 12.07.2019 года.

Время содержания под стражей по настоящему делу с 12.07.2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, газетный сверток и пластиковые бутылки после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий Кобзев А.В. приговор вступил в законную силу 06.08.2019 г